

Coordonat:

Agenția de Guvernare Electronică

Aprobat

directoare Raisa DOGARU

Plan General de achiziții pentru tehnologii informaționale și comunicații (TIC) pentru anul 2025

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (Org2 16390)

(autoritatea publică/instituția publică)

Nr. d/o	Cod CPV (pct.13 din Ghidul Practic)	Expunerea obiectului de achiziție (pct.18, 21,22,23 din Ghidul Practic) (Se efectuează descrierea succintă a obiectului contractelor de achiziții publice (descrierea succintă a obiectului procedurilor de achiziție publică) care urmează a fi realizate pe parcursul anului)	Specificațiile (parametrii) tehnice principale pentru bunuri /tipurile de servicii/sarcini/activități solicitate pentru mentenanță/dezvoltare SI	Procedura de achiziție aplicabilă (Se identifică în conformitate cu Legea nr.131/ 2015 privind achizițiile publice)	Procedura de achiziție aplicabilă pentru achizițiile TIC finanțate din surse externe	Perioada desfășurării procedurii de achiziție (Se stabilește perioada (luna) a anului în care va fi efectuată această procedură)	Valoarea estimată fără TVA (lei)	Justificarea necesității/oportunitatea achiziției TIC corelat cu costul estimat
1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL GENERAL, inclusiv:							2150,2	
1.	Servicii de design, dezvoltare, configurare, instalare, administrare sau mentenanță a soluțiilor software							
1.1	72200000-7	Servicii de mentenanță preventivă și corectivă a resurselor web: www.angajat.md, www.anofm.md, Intranet departamental, "Proгноza Pieței Muncii "	1. Ajustari functionale de: - interface, - motor de cautare, - baza de date , - imbunatatirea parametrilor de cautare si plasare materiale pe site, conform necesitatilor curente de dezvoltare si exploatare. Dezvoltarea si adaptarea mecanismelor de chestionare si raportare a angajatorilor prin optimizarea algoritmilor de chestionare și prelucrare date, inclusiv a compartimentului competențe.	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	166,7	Mentinerea unui nivel stabil si securizat de functionare.Recomandare din partea echipei de audit a Curtii de Conturi si a AGE. Recomandare din partea echipei de audit a Curtii de Conturi si a AGE.
1.2	72200000-7	Servicii de mentenanță adaptivă a SIA "Piața forței de muncă"	Ajustarea functionalitatilor SIA PFM conform necesitatilor rezultate din modificarile cadrului legislativ si normativ	Cererea ofertelor de prețuri	X	Semestrul I	375,0	Serviciile de mentenanță adaptiva a SIA "Piața forței de muncă" sunt legate de ajustari curente a cadrului legislativ si normativ din domeniul pietei fortei de munca, in special Legea 105/2018 si HG 1276, fiind programate un total de la 445 la 500om/ore anual, la pret de 900 lei pentru om/ora, total de la 400 la 450 mii lei anual. In gestiune ANOFM din a.2003, fiind sitemul informatinal principal destinat automatizarii acticitatilor structurilor ANOFM.
1,3	72200000-7	Servicii de mentenanță preventivă și corectivă a SIA "Piața forței de muncă"	Ajustari functionale la compartimentele de: - administrare, - baza de date , - imbunatatirea parametrilor de raportare, conform necesitatilor curente de dezvoltare si exploatare.	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	125,0	Mentinerea unui nivel stabil si securizat de administrare si functionare. Recomandare din partea echipei de audit a Curtii de Conturi si a AGE. Serviciile de mentenanță corectivă vor fi executate constant, pe o perioada de 12 luni, in suma de 105000 lei, la un cost de 8750 lei/luna. Serviciile de mentenanta preventiva vor fi executate constant, un total de 50 om/ore, in suma de 45000 lei, la un cost de 900 lei/ora.

1,4	72200000-7	Servicii de mentenanță preventivă și corectivă a SIA "Înregistrare cu Statut de Șomer"	Ajustari functionale la compartimentele de: - administrare, - baza de date , - imbunatatirea parametrilor de raportare, conform necesitatilor curente de dezvoltare si exploatare.	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	125,0	Mentinerea unui nivel stabil si securizat de administrare si functionare. Recomandare din partea echipei de audit a Curtii de Conturi si a AGE. Serviciile de mentenanță corectivă au rolul de a asigura funcționarea sistemului în condiții de utilizare normală și presupun cunoașterea aplicației în ansamblul ei de către personalul tehnic care oferă aceste servicii, la un nivel suficient pentru a adresa și a elimina problemele uzuale întâmpinate de utilizatori interni și externi în timpul utilizării sistemului. Vor fi executate constant, pe o perioada de 12 luni, în suma de 112000 lei, la un cost de 9333 lei/luna. Mentenanța preventivă reprezintă suma verificărilor si acțiunilor întreprinse în vederea asigurării unei funcționari optime a sistemului. Vor fi executate constant, un total de 42 om/ore, în suma de 37800 lei, la un cost de 900 lei/ora.
1,5	72200000-7	Servicii de mentenanță adaptiva a SIA "Înregistrare cu Statut de Șomer"	Ajustari functionale la compartimentele de administrare și interacțiune intersistemică în baza Platformei MConnect conform necesitatilor curente de dezvoltare, indicate în cadrul normativ, si exploatare, în baza propunerilor administratorilor și utilizatorilor de sistem	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	208,3	Serviciile de mentenanță adaptiva a SIA "Înregistrare cu Statut de Șomer" sunt legate de ajustari curente a cadrului legislativ si normativ din domeniul pieței forței de munca, în special a procesului si conditiilor de înregistrare a persoanelor în cautarea unui loc de munca si stabilire si acordare a ajutorului de somaj, fiind programate un total de 278 om/ore anual, la pret de 900 lei pentru om/ora, total 250200 lei anual. Concept si Regulament aprobate prin HG nr.286 din
1,6	72200000-7	Servicii de mentenanță corectivă si preventivă pentru software EarlyONE (rind electronic).	Ajustari functionale la compartimentele de: - administrare, - baza de date , - imbunatatirea parametrilor de raportare, conform necesitatilor curente de dezvoltare si exploatare.	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	41,7	Mentinerea unui nivel stabil si securizat de administrare si functionare.
1,7	72410000-7	Servicii de mentenanță corectivă și preventivă pentru software e-Cancelaria (documente electronice)	1 post de inregistrare, 50 utilizatori	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	40,0	Circulația electronică a documentelor
1,8	72200000-7	Servicii de mentenanță corectivă și preventivă pentru software de evidență contabilă "Universal ACCOUTING"	1. SGBD Oracle, 2.functionalt ajustat conform legislatiei,3 .calculul salariului, evidenta mijloacelor mijloacelor fixe si materialelor, achitari cu furnizorii si beneficiarii	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	41,7	Automatizarea proceselor de evidenta contabila
Total							1123,4	
2.	Servicii de livrare, configurare, lansare în regim de producție sau mentenanța echipamentelor specifice centrelor de date							

2.1	72415000-2	Servicii de prelungirea valabilității numerelor de domenii	Nume de domenii: anofm.md, angajat.md, masive de e-mail: prenume.numa@anofm.md	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul II	5,0	Necesitati de promovare institutionala, informare, suport la angajare si instruire
2.2	72410000-7	Servicii de Acces internet pe bandă largă	100 Mbps, 42 puncte	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	133,4	Asigurarea conexiunilor cu baza centrala de date din cadrul SIA PFM
2.3	72410000-7	Servicii internet mobil	50 tablete	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul II	16,7	Asigurarea chestionarii anuale necesare colectarii de date in cadrul SIA PPM
2.4	64200000-8	Servicii de telecomunicații (telefonie fixa pentru șomeri, agenți economici, ș.a.) Centrul de apel	3 posturi de apel	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	25,0	deservirea clientilor, informarea despre piata muncii
2.5	64200000-8	Servicii de telecomunicații (telefonie mobilă pentru ANOFM și 35 STO)	79 unitati de conectare	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	121,0	Comunicare cu angajatorii si somerii in baza retelei de telefonie mobilă Unite , inclusiv minute incluse, mesagerie si Internet. Comunicare internă gratuită. Contract a.2024, Moldtelecom SA..
2.6	50312300-8	Servicii de mentenanta functionala a echipamentului Grandstream	IP telefonie - 7 STO Soroca, 14 - DG OFM	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	36,0	Asigurarea proceselor de functionare a subdiviziunilor ANOFM
2.7	50312300-8	Servicii de support informațional pentru echipamente de rețea departamentală “Cisco”	50 unitati de conectare din cadrul nodurilor securizate ale rețelei departamentale	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	81,6	Asigurarea conexiunilor cu baza centrala de date din cadrul SIA PFM in baza de VPN
Total							418,7	
3.	Licențe pentru produse software sau abonamente la servicii software							
3.1	72512000-7	Servicii de deservire a programei “Jurist”	1. Baza de date juridice cu motor de cautare, 2. asistent web de actualizare	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	10,0	Posibilitati facile de utilizare a informatiilor juridice actualizate
3.2	48210000-3	Procurarea licenței soft și monitorizarea rețelei	Baza de date a componentelor rețelei corporative	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul II	25,0	Monitorizarea, cu capacitati de atentionare si raportare aferent depasirii parametrilor programati
3.3	48781000-6	Procurarea licenței anuale de help desk	10 tehnicieni și 500 noduri (echipamente)	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	200,0	Posibilitati de raportare si solutionare in regim de timp real a problemelor legate de a) functionarea sistemelor informatinale, b) implementarea politicilor de ocupare, c) modificarea listelor de personal, d) raportari prin intermediul Observatorului pitei muncii,e) gestionarea fluxurilor migrationale de munca,f) probleme legate de activitatile de planificare si evidenta contabila
3.4	48761000-0	Procurarea soft antivirus	500 statii de lucru si servere	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul II	81,6	Funcționarea securizata si stabila a sistemelor informatinale
Total							316,6	
4.	Stații de lucru, echipamente periferice (imprimante, centre multifuncționale, scanere și monitoare) și servicii de deservire a acestora							
4.1	30213000-5	Procurarea computere (8*22.5 mii)	• Display/Monitor: min 24”- max. 27”; Full HD; 1920 x 1080• CPU: Arhitectura x86, 2.0 GHz; 64 bit, min.4 nuclee - max. 8 nuclee • RAM: DDR4 min 8 GB, expandabil până la 16 GB; cu suportul regimului dual-channel• Placa Grafică/Video Integrată• SSD: min 256 GB - max.512 GB• Sistem de operare: Microsoft Windows 11• Suite de birou: Microsoft Office sau echivalentul• Porturi: USB 3.0; Ethernet; Port Audio 3.5 mm; HDMI• Tastieră: Externă; QWERTY• Perioada de garanție: min. 36 de luni• Anul de productie: Nu mai vechi de 1 an din momentul livrării• Componente adiționale și Accesorii: Mouse, Căști cu microfon	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	150,0	Asigurarea proceselor de modernizare a subdiviziunilor ANOFM, dotarea echipelor mobile si a spațiilor pentru autocupare.Conform planurilor de reformare a structurilor teritoriale ANOFM vor fi dotate pina in a. 2027 a 35 de echipe mobile (computer+imprimanta+echipament conexiune la internet) si 35 spatii de autoinformare (2 computere+copiator+ echipament conectare la internet)
4.2	30232110-8	Procurarea imprimante(10*7 mii)	seturi de imprimat laser - alb/negru, 40 ppm, A4, duplex, print 1200x1200 dpi, cu cartus de rezerva, • Perioada de garanție: min. 36 de luni	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul II	58,3	Asigurarea proceselor de functionare a subdiviziunilor ANOFM, dotarea echipelor mobile si a spațiilor pentru autocupare.

4.3	30213000-5	Procurare piese de rezerva pentru reparatii seturi de computere, rețele locale și componente de tensiune joasă	Componente pentru LAN (switch 8 porturi, prize UTP, cablu UTP cat.5, conectoare), RAM (DDR3-DDR4, 8-16 Gb), capacitati de stocare SSD (240 -480 GB), filtre (220V, 5 prize), Baterii pentru UPS 12V), PSU	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul I	41,6	Asigurareaproseselordefunctionareasubdiviziu nilorANOFMprin:a)reajustareășiredislocareaL AN.,b)reparațiașiadjustareafuncționalăablocuril ordesistem,c)schimbareacomponentelordefecte detensiune joasa 220V
4.4	50321000-1	Servicii de reparații a tehnicii de calcul (imprimante)	10-15 seturi computere, 20-25 imprimante si MFU	Achizitie de valoare mică	X	Semestrul II	41,6	Asigurarea proceselor de functionare a subdiviziunilor ANOFM
Total							291,5	

Cerințe: 1. Autoritățile/Instituțiile publice subordonate Guvernului, care sunt în totalitate finanțate de la bugetul public național/bugetul de stat, vor coordona cu AGE și vor aviza Planul General de achiziții TIC pentru anul 2025, după aprobarea Legii Bugetului de Stat pentru anul viitor. (prevederile pct. 27 din Ghidul Practic, aprobat prin Ordinul AGE nr.3005-59 din 26.07.2022)

2. Autoritățile/Instituțiile publice, structurile organizaționale, organizațiile de stat autonome subordonate sau fondate de Guvern, care activează pe baza principiilor de autogestiune, vor prezenta AGE spre examinare, coordonare și avizare Planul General de achiziții pentru TIC pentru anul 2025, doar după aprobarea bugetului instituției de către Consiliul acestuia. (prevederile pct. 28 din Ghidul Practic, aprobat prin Ordinul AGE nr.3005-59 din 26.07.2022)

3. Planul General de achiziții TIC pentru anul 2025, **va reflecta toate tipurile de achiziții TIC, indiferent de sursa de finanțare (bugetul public național/bugetul de stat, inclusiv, și resursele financiare cu finanțare externă/extrabugetare, de la donatori/parteneri externi sub formă de grant/credit/împrumut/donație**, altele decât cele incluse în bugetul de stat, identificate prin Codul bugetar P3 - 7XXXX (activități).

Coordonat directoare adjunctă CHERUNET Natalia

CHERUNET Natalia

Șeful direcție tehnologii informaționale

CEBAN Vadim

Șefă directia planificare bugetară, evidență contabilă și plăți

GAMANGII Valentina